ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN CHỢ CHU

Số:  211/UBND-VP
V/v tuyên truyền thực hiện các quy

định về an toàn thực phẩm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chợ Chu, ngày 8 tháng 9 năm 2023

Kính gửi: - MTTQ, các ban ngành đoàn thể;

- Các Tổ dân phố trên địa bàn thị trấn Chợ Chu.

Hiện nay, tình hình an toàn thực phẩm (ATTP) đang là vấn đề nhức nhối của

toàn xã hội, an toàn vệ sinh thực phẩm không chỉ có vai trò quan trọng trong chiến

lược bảo vệ sức khỏe con người mà còn góp phần phát triển kinh tế - xã hội

Ở nước ta trong thời gian qua, mặc dù công tác bảo đảm ATTP đã được các cấp

các ngành dành nhiều sự quan tâm và coi đây là một trong những nhiệm vụ hết sức

quan trọng trong sự nghiệp chăm sóc và bảo vệ sức khỏe người dân. Tuy nhiên, trên

địa bàn thị trấn Chợ Chu hiện vẫn còn tình trạng vi phạm về ATTP, tình trạng không

có giấy chứng nhận, bản cam kết đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm mà vẫn cố tình

kinh doanh, gây nguy cơ mất an toàn, có ảnh hưởng đến sức khỏe người dân.

Để thực tốt các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, UBND thị trấn

Chợ Chu đề nghị MTTQ, các ban ngành đoàn thể, các tổ dân phố thực hiện một số

nội dung sau:

1. Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, các cơ sở sản xuất, kinh doanh

thực hiện đăng ký hoàn thiện hồ sơ an toàn thực phẩm theo quy định;

- Thời gian đăng ký hoàn thiện hồ sơ chậm nhất đến 15/9/2023;

- Địa điểm: Các hộ gia đình, các cơ sở sản xuất, kinh doanh trực tiếp liên hệ

trạm y tế thị trấn Chợ Chu để đăng ký thực hiện hồ sơ ATTP hoặc đăng ký qua

đồng chí Tổ trưởng Tổ dân phố nơi trực tiếp sản xuất, kinh doanh.

2. Tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa

bàn các quy định về ATTP, các quy định xử lý đối với các hành vi vi phạm về

ATTP (có nội dung tuyên truyền kèm theo).

3. Tổ trưởng các TDP thông báo rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh của

đơn vị, trên các kênh thông tin của Tổ dân phố và niêm yết công khai đối với các

hộ gia đình, các cơ sở sản xuất, kinh doanh nếu sau ngày 15/9/2023 chưa thực

hiện đăng ký, cam kết hoàn thiện hồ sơ ATTP theo quy định.

 (có danh sách các hộ gia đình, cơ sở chưa có hồ sơ ATTP kèm theo).

Trên đây là nội dung chỉ đạo của UBND thị trấn Chợ Chu về việc tuyên

truyền thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm. Đề nghị MTTQ, các ban

ngành đoàn thể, các Tổ dân phố quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, HĐND;

- Lãnh đạo UBND;

- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Dương Mạnh Hùng

DANH SÁCH

Các cơ sở, hộ gia đình chưa cam kết ATTP

STT Tên cơ sở Chủ cơ sở Địa chỉ Loại hình

1 Nguyễn Hữu Thành Nguyễn Hữu Thành Bãi Á  Dịch vụ ăn uống

2 Phạm Thị Hằng Phạm Thị Hằng Bãi Á  Dịch vụ ăn uống

3 Đinh Duy Lừng Đinh Duy Lừng Bãi Á  Dịch vụ ăn uống

4 Nguyễn Văn Chung Nguyễn Văn Chung Bãi Á   Dịch vụ ăn uống

5 Trần Đăng Lượng Trần Đăng Lượng Bãi Á  Dịch vụ ăn uống

6 Nông Đình Giang Nông Đình Giang Bãi Á  Dịch vụ ăn uống

7 Hoàng Ngọc Khánh Hoàng Ngọc Khánh Bãi Á  Dịch vụ ăn uống

8 Hoàng Thị Yến Hoàng Thị yến Bãi Á  Thức ăn đường phố

9 Nguyễn Thị Lương Nguyễn Thị Lương Bãi Á  Bao gói sẵn ( bánh kẹo)

10 Ngô Thị Phương Anh Ngô Thị Phương Anh Bãi Á   Bao gói sẵn ( bánh kẹo)

11 Phạm Thị Thoa Phạm Thị Thoa Bãi Á   Rau củ quả

12 Vũ Trung Kiên Vũ Trung kiên Bãi Á   Hoa quả

13 Lý Thị Trường Lý Thị Trường Châu Thành  Thức ăn đường phố

14 Võ Thị Niệm Võ Thị Niệm Châu Thành  Dịch vụ ăn uống

15 Vũ Văn Chung Vũ Văn Chung Châu Thành  bán thịt lợn

16 Nguyễn Thạc Sỹ Nguyễn Thạc Sỹ Chợ Chu  Dịch vụ ăn uống

17 Lô Thị Nga Lô Thị Nga Chợ Chu Thức ăn đường phố

18 Lê Thị Đức Lê Thị Đức Chợ Chu Thức ăn đường phố

19 Nguyễn Thị Liên Nguyễn Thị Liên Chợ Chu Thức ăn đường phố

20 Hoàng Thị Bắc Hoàng Thị Bắc Chợ Chu  Bao gói sẵn ( bánh kẹo)

21 Lưu Thị Nhị Lưu Thị Nhị Chợ Chu  Bán thịt lợn

22 Hoàng Thị Viễn Hoàng Thị Viễn Chợ Chu  Bán quả

23 Thái Thị Thạo Thái Thị Thạo Chợ Chu  Bán quả

24 Nguyễn Thị Vân Huyền Nguyễn Thị Vân Huyền  Hợp Thành  Dịch vụ ăn uống

25 Lý Thị Hợi Lý Thị Hợi  Hợp Thành  Dịch vụ ăn uống

26 Nguyễn Thị Thi Nguyễn Thị Thi Hồ Sen   Bao gói sẵn ( bánh kẹo)

27 Nguyễn Văn Dũng Nguyễn Văn Dũng Hồ Sen   SX bánh mỳ

28 Bàng Thị Châm Bàng Thị Châm Phố Núi bán thịt lợn

29 Ngô Thị Hạnh Ngô Thị Hạnh Phúc Xuân   Bao gói sẵn ( bánh kẹo)

30 Lý Thị Chinh Lý Thị Chinh Tân Á Thức ăn đường phố

31 Bùi Thị Thêm Bùi Thị Thêm Tân Lập  Dịch vụ ăn uống

32 Trần Quang Vinh Trần quang Vinh Trung Kiên Dịch vụ ăn uống

33 Nguyễn Ích Hùng Nguyễn Ích Hùng Trung Kiên  Dịch vụ ăn uống

34 Bàng Thị Ngân Bàng Thị Ngân Trung Kiên Thức ăn đường phố

35 Nguyễn Đức Toàn Nguyễn Đức Toàn Trung Kiên   Bao gói sẵn ( bánh kẹo)

36 Nông Thị Lan Nông Thị Lan Trung Tâm  Dịch vụ ăn uống

37 Quán Café Top Phạm Đức Thanh Trung Tâm  Dịch vụ ăn uống

38 Nguyễn Thị Hài Nguyễn Thị Hài Trung Tâm  Bao gói sẵn ( bánh kẹo)

39 Bàn Thị Vân Bàn Thị Vân Trung Tâm  Bao gói sẵn ( bánh kẹo)

BÀI TUYÊN TRUYỀN VỀ ATTP

Kính thưa.......................................................................

An toàn thực phẩm (ATTP) có tầm quan trọng đặc biệt vì đó không chỉ là

vấn đề ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe con người mà còn tác động tới sự phát

triển kinh tế, văn hóa – xã hội, an ninh chính trị và quan hệ quốc tế.

Bảo đảm An toàn vệ sinh thực phẩm sẽ góp phần vào ổn định chính trị,

phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng và bảo đảm cho phát triển

giống nòi của mỗi Quốc gia, là nền tảng cho xoá đói giảm nghèo.

Xác định được tầm quan trọng của vấn đề ATTP, những năm qua Đảng,

Nhà nước, Chính Phủ rất quan tâm đến công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực

phẩm và ban hành nhiều văn bản chỉ đạo về đảm bảo chất lượng VSATTP. Năm

2010, Luật An toàn thực phẩm được Quốc Hội nước CHXHCN Việt Nam khoá

XII thông qua tại kỳ họp thứ 7 là bước ngoặt mới trong công tác quản lý an toàn

thực phẩm. Cùng với sự ra đời của Luật An toàn thực phẩm, nhiều Nghị định,

thông tư hướng dẫn thi hành luật cũng đã được ban hành đã tạo hành lang pháp

lý vũng chắc về an toàn thực phẩm.

Trên địa bàn thị trấn Chợ Chu hiện vẫn còn tình trạng vi phạm về ATTP, tình

trạng không có giấy chứng nhận, không có bản cam kết đảm bảo vệ sinh an toàn thực

phẩm mà vẫn cố tình kinh doanh, gây nguy cơ mất an toàn, có ảnh hưởng đến sức

khỏe người dân.

Theo quy định tại Điều 11 Nghị định 15/2018/NĐ-CP Quy định: Các cơ sở

sản xuất, kinh doanh thực phẩm phải có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an

toàn thực phẩm khi hoạt động. Việc cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an

toàn thực phẩm được thực hiện đối với từng cơ sở sản xuất, kinh doanh; từng

nhà máy sản xuất độc lập tại một địa điểm.

Các Cơ sở không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an

toàn thực phẩm phải thực hiện ký cam kết an toàn thực phẩm. Theo quy định tại

Điều 12 Nghị định 15/2018/NĐ-CP Quy định Các cơ sở sản xuất, kinh doanh

thực phẩm sau cần ký cam kết về an toàn thực phẩm:

1) Sản xuất ban đầu nhỏ lẻ;

2) Sản xuất, kinh doanh thực phẩm không có địa điểm cố định;

3) Sơ chế nhỏ lẻ;

4) Kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ;

5) Kinh doanh thực phẩm bao gói sẵn;

6) Sản xuất, kinh doanh dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm;

7) Nhà hàng trong khách sạn;

8) Bếp ăn tập thể không có đăng ký ngành nghề kinh doanh thực phẩm;

9) Kinh doanh thức ăn đường phố;

https://chiakhoaphapluat.vn/nghi-dinh-15-2018-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-luat-an-toan-thuc-pham/
https://chiakhoaphapluat.vn/nghi-dinh-15-2018-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-luat-an-toan-thuc-pham/

Các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm vi phạm các quy định về giấy

chứng nhận và cam kết an toàn thực phẩm tùy theo mức độ sẽ bị xử phạt:

Theo Nghị định 115/2018/NĐ-CP, ngày 04/9/2018 của chính phủ quy định

xử phạt vi phạm hành chính về ATTP quy định Các cơ sở sản xuất, kinh doanh

thực phẩm Vi phạm quy định về Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn

thực phẩm sẽ bị xử phạt như sau:

- Phạt tiền từ 20.000.000 đồng đến 30.000.000 đồng đối với hành vi kinh

doanh dịch vụ ăn uống mà không có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an

toàn thực phẩm.

Phạt tiền từ 30.000.000 đồng đến 40.000.000 đồng đối với hành vi sản

xuất, kinh doanh thực phẩm mà không có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện

an toàn thực phẩm,

Theo Thông tư Số: 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông

nghiệp và phát triển nông thôn quy định các cơ sở vi phạm về cam kết an toàn

thực phẩm sẽ bị xử lý như sau:

- Vi phạm lần đầu: Nhắc nhở.

- Vi phạm lần 2: Công khai việc cơ sở không thực hiện đúng cam kết sản

xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

Vi phạm lần 3 hoặc vi phạm cam kết gây hậu quả nghiêm trọng: Tùy theo

mức độ vi phạm, sẽ bị xử lý theo quy định pháp luật.

Trên đây là một số nội dung về xử phạt vi phạm khi không có giấy chứng

nhận an toàn thực phẩm và hành vi liên quan.

Có thể thấy khi không có giấy chứng nhận an toàn thực phẩm thì không

chỉ bị xử phạt tiền, mà còn có thể liên đới đến các hành vi khác ảnh hưởng

nghiêm trọng đến việc kinh doanh của cơ sở.

Hãy thực hiện đúng quy định để việc kinh doanh thuận lợi hơn thay vì

phải khắc phục những hậu quả do chúng ta thiếu quan tâm./.

http://dangkythuonghieu.org/dich-vu/khong-co-giay-chung-nhan-ve-sinh-an-toan-thuc-pham-1096.html
http://dangkythuonghieu.org/dich-vu/khong-co-giay-chung-nhan-ve-sinh-an-toan-thuc-pham-1096.html

DANH SÁCH

Các cơ sở, hộ gia đình đăng ký thực hiện cam kết ATTP

STT Tên cơ sở Chủ cơ sở Địa chỉ Ghichú

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-11T15:05:11+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!